

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Η' 706

Ιδιοκτήτης—Διοικητής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Πέμπτη 23 Οκτωβρίου 1930

Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β' ΚΑΙ Ο ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

Είναι γνωστόν, γνωστότατον, ότι ο Έλευθέριος Βενιζέλος ήρθε τον κατ'εξουσίαν Δυναστείαν του Γεωργίου Α'. πόλεμον εν Κρήτη, δια της εκθρονίσεως του 'Υ' πάτου 'Αρμυστού των Δυναμειών εν τη Μεγαλονήσω Πρίγκηπος Γεωργίου, ούδε καν όνειρνούμενος τον άπαιστον πόλεμον, όν θα διεδραματίζεν πολύ ταχέως έφ' όλης της 'Ελλάδος, καλούμενος, υπό μι'ας άλλόφρονος στρατιωτικής 'Επαναστάσεως, ως πρωθυπουργός της 'Ελλάδος. Τό πόλεμον αυτόν κατά της ελληνικής Βασιλικής Οίκουγενείας ο Βενιζέλος τον μετέφερεν από Χανίων εις 'Αθήνας, τον όποιον δεν εξεδήλωσεν εύθως έξ αρχής, διότι έφοβείτο τας μεγάλας βασιλικάς Σογγυελάς του Βασιλέως Γεωργίου Α', και δεν είχε κανέν εξωτερικόν έμετομον, μόλις δε εξερράγη ο Παγκόσμιος Πόλεμος, διεφώνησεν εύθως μετά του μεγάλου εκείνου Στρατηλάτου Βασιλέως Κωνσταντίνου, ούχι διότι ένόμιζε την έαυτού πολιτικήν ως την όρθονέραν και την ώφελεμωτέραν δια τό 'Εθνος, αλλά διότι ο Βασιλεύς είχε αντίθετον γνώμην προς την ίδιάν του. 'Εάν δε συνέβαινε ο Βασιλεύς Κωνσταντίνος να κλίνη προς την Συνεννόησιν, εξάπαντος ο Βενιζέλος θα επήδα προς το μέρος των Κεντρικών Αυτοκρατοριών. 'Η δε άστασις, λοιπόν, του Βενιζέλου προς τον Βασίλεα Κωνσταντίνον δεν είχε παντάπασιν πολιτικήν αίτίαν, άλλ' άτομικήν, έγωιστικήν, εάν δε δεν συνέβαινε ο Παγκόσμιος Πόλεμος, ο Βενιζέλος πολύ γρήγορα θα εξωφύζετο το μέγα πολιτικόν του σφάλμα όν εν 'Ελλάδι, επί καλῶ ή επί κακῶ, και θα κατήρχετο εις την θαυμάσια ένδος κοιμηματάρχου δουλειού, και ταύτο, λόγω της κτημένης ταχύτητος, ήν τῷ προσηπόριζεν ή ανέλπιστος πρωθυπουργία.

Ο Βενιζέλος προς τον σκοπόν του να πολεμήσῃ τον Βασίλεα Κωνσταντίνον δεν έβίστασε να γείνη τό λάσανον της Συνεννόησεως και ίδίως της Δημοκρατικής Γαλλίας, δια να φθάσῃ μετ' της εκθρονίσεως του μεγάλου εκείνου φιλοπατρίδος Βασιλέως, και τό κατ'όρθωσεν. Συμβατικώς έβέβη ως βασιλέα τον υιόν του Κωνσταντίνου πρίγκηπα 'Αλέξανδρον, διότι τον έθετορσαν αναγκαίον κακόν και διεθεώρει εύκολωτάτην την εκθρόνισίν του εν εύθεωτέρῳ γρόνῳ.

Μετά τό μέγα θράμα της Μικρής 'Ασίας, τό όποσον έδημιούργησαν τα πασίγνωστα όργανα του Βενιζέλου, και την παραιτήσιν του Βασιλέως Κωνσταντίνου, πάλιν δεν ήθέλησεν ο Βενιζέλος, ως κινών όλα τα νήματα της επαναστατικής Πλαστηρικῆς περιόδου, να κηρύξῃ την Δημοκρατίαν, άναχθείς τον Γεώργιον Β'. ως διάδοχον βασιλέα του Κωνσταντίνου, διότι άποφασίσας εν τῷ τον θάνατον

των Μέντε μεγάλων Πολιτικῶν και του 'Αρχιστρατήγου 'Εξ, ως εξελαστήρια εθέν θύματα της Μικρασιατικής Καταστροφῆς, είχαν ανάγκην να θανατωθῶν οί 'Εξ αυτοί δια της βασιλικῆς 'Υ' πογραφῆς του Γεωργίου Β'. προς συγκάλυψιν των αίτίων της μεγάλης εκείνης Καταστροφῆς, ήν είχαν προπαρασκευάσει μυστικά και φανερά τα έμπιστα του Βενιζέλου όργανα, μετά δε την τραγωδίαν του τουφεκισμοῦ των 'Εξ, δεν του έχρημάζετο πλέον ο βασιλεύς Γεώργιος Β'. και έξεθρονίσθη και άπηλάθη με περισσεύσαν εύκολίαν παρ' όσον έχρημάζετο τις να εξώσῃ ένα δύστροπον ένδοικιστήν, και, άντιστάσεως ούσης, ένεκα της Πλαστηρικῆς τραγοκρατίας, άναγκη ρύχθη ή Δημοκρατία!

Είναι πασίγνωστα τα έκτοτε πολιτικά γεγονότα της 'Ελλάδος. Ο Βενιζέλος, δια λόγους εὐπρεπειας προσποιήθη ότι δεν ήθελε την Δημοκρατίαν, άλλ' όπερ πάντας αυτός την ήθελε και αυτός την έδημιούργησε! 'Επαναβλήσαν τον Βενιζέλον επανακαίμποντα, εκ της προσφιλοῦς του Γαλλίας την άνοιξιν του 1928 και διευθυνόμενον οίκογενειακῶς εις Κρήτην, να διεξήδωθ'επανάστασιν του Πάσχα εις την πετρεκινήτο οίκον κτλ. 'Εκείθεν ηγήσ' εις τας 'Αθήνας, δι να μετ' κλωστοειδή στήν νομίμως λειτουργούσαν Βουλήν, γοητεύει τον καχηνῶτα ελληνικόν Λαόν, και την 19ην Αυγούστου έρχεται με 225 όπαδούς του εις την νέαν Βουλήν επί όλικοῦ 250 δουλευτῶν!

Πρωτίστως έσκέφθη να άνταμείψῃ δια τας καλὰς των υπηρεσίας τα όργανά του Πλαστήρηδες, Γονατῆδες, κλ. Πολύ δικίως. Ο αρχηγός του Λαϊκοῦ Κόμματος κ. Π. Τσαλδάρης, κατορθώσας να έπιπλεύσῃ με 25 όπαδούς εκ του γενικού ναυαγίου των μη βενιζελικών Κομμάτων, δημιουργεί ζήτημα εκ αίτίας της ύπουρ γοποιήσεως του Γονατῆ, και ο Βενιζέλος εις έπιστολήν του προς τον κ. Τσαλδάρην όμολογεί και άναγνωρίζει ότι καί 'Εξ τουφεκισθέντες ήσαν πατριῶται και όχι προδότες! Πρώτη ύποχώρησις. 'Ακολούθως προσβή εις επανειλημμένας δηλώσεις ένόμιον της Βουλῆς και πάλιν όμολογεί και άναγνωρίζει άλλοτε μεν ότι ο Γεώργιος Α'. ήτο φιλόπατρις Βασιλεύς, άλλοτε δε διαίξει τον Βασίλεα Κωνσταντίνον, του όποιου τό σκῆνος μένει άταφον εν 'Ιταλίᾳ, χάνιν του Βενιζελισμοῦ, άλλοτε ότι ο βασιλεύς Γεώργιος Β'. είναι σώφρων. ο βασιλεύς Γεώργιος Β'. δεν δημοσκοπεί, ο βασιλεύς Γεώργιος δεν ραδιουργεί.....

Ταύτα έγραψεν ο κομμιστής του 'Ελληνικοῦ Θρόνου Βενιζέλος, ταύτα έπλεον ο εκθρονιστής των 'Ελλήνων Βασιλέων Κωνσταντίνου και Γεωργίου Β'. Τι σημαίνουν αυτά όλα; Είναι σημεία των καιρῶν; Παλινωδεί ο Βενιζέλος; 'Υπάρχει μία διαίσθησις άνα τον διανοούμενον Κόσμον ότι ο Βενιζέλος θα επαναφέρῃ τον εξόριστον Βασίλεα Γεώργιον Β'.

Δεν είναι παράξενον άπελπισθεῖς από την Δημοκρατίαν του, να προβῇ εις την παλινόρθωσιν της Βασιλείας, προλαμβάνων τον 'Αντιβενιζελισμόν. 'Υπάρχει κάποια σχέση νομίζομεν, μεταξύ των άνω

τέρω δηλώσεων του Βενιζέλου και των εν Λονδίνω δηλώσεων του έξοριστοῦ 'Ελληνοῦ Βασιλέως Γεωργίου Β'.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΤΗΝ 5ην έσπερινήν χθές ήντο κτήνησε βληθείς δια περιστρόφου εις την κροταφικήν χώραν ο 'Ιωάννης Δερέκας, ένων 24 εκ Βελτισίας, σωφέρ, καδ' ήν στιγμὴν συλληφθείς δια διαφόρους κλοπὰς υπό μυστικῶν αστυνόμων μετεφέρετο εις τό 1ον 'Αστυνομικόν τμήμα.

Συνελήφθησαν Χρήστος 'Ιωάννου εκ Φτέρης Παρκαμυδίας, ή σύζυγος του Παρκαμυδῆ και ο υίος του Κων/τίνος διότι πρό μηνός έφόνευσαν εν τη οίκῳ του τον άδελφόν του Εδώνγελον δια κτηματικές διαφοράς, έλτα διεμέλισαν τό πτώμα και τό μετέφερον έντός σάκκου εις θείον Κατσιδιάρη Κερασόβου όπου άνευρέθη εν άποσυνδέσει την 16 τρέχοντος.

ΤΗΝ 5 τρέχοντος μηνός ο εκ Παλαμπῶ των Φλιατῶν δεκαοκταετής Σταύρος Κατσάρης, πληροφορηθείς ότι ή είκοσιτριετής ύπανδρος άδελφή του Γιαννούλλα είχε συνάψει έρωτικὸς σχέσεις μετά του τε λανοφύλακος Γιάνναρης της 'Αλβανίας Μεχμέτ Κονίτσα, την έφόνευσεν, παραδοθείς έκούσιως εις τας 'Αρχάς, εδριάζομενος ήδη εις τας φυλάκας.

ΤΗΝ παρελθούσαν εβδομάδα έγένετο ένώπιον του εκ Κερκύρα Πανταμελούς 'Εφετείου ή έκ η κατά των φυγοδικούντων ένδῶχον του έτυχεροῦ εγκλήματος της Πέτρας Λεων. Τάσρα και 'Ανδρ. Κώστη, έξ όν ο μεν πρώτος, συλληφθείς και φυλακισθείς εν Ρουμανίᾳ να παραδοθῇ εις τας ελληνικές 'Αρχάς, έδραπέτευσεν εκ των ρουμανικῶν φυλακῶν, εξαγοράσας σκοπόν τινα, ο δε δεύτερος κατέφυγεν εις την 'Αλβανίαν, όπου και διαμένει ίσως άκόμη κρυπτόμενος. Κατά την έν λόγω δίκην εν Κερκύρᾳ, ο μεν Λεων. Τάσρας κατεδικάσθη εις θάνατον, ο δε 'Ανδρ. Κώστης εις ισόβια δεσμά.

Ο εν Γρεβενίῳ του 'Ανατολικῶ Ζαγορίου 'Αστυνομικός Σταθμάρχης άνδραπασιστής Γεώργιος Κατσούλης, συνάψας έρωτικὰς σχέσεις μετά των όρφανῶν πατρὸς Μαρίας και 'Ελένης Παπαβρόντων, εις όν την οίκῳν διέμενε, μετέβαλεν άμφότεράς εις μητέρας και ή μεν πρώτη του έγέννησεν άγοράκι, ή δε δεύτερα διατρέχει ήδη τον 5ον μήνα της εγκυμοσύνης της! Δεν προσθέτομεν κανένα σχολίον.

ΤΗΝ παρελθούσαν εβδομάδα έξεδικάσθη ένώπιον του Καουργιοδικείου 'Αρης ή δίκη του παρωπῆμου Μπροντῶν και της συνενόχου του Εδθάλλας Γιωβάννου, κατοίκου της πόλεως μας, οίτινες έβέβισαν τον κ. Β. Μπασιάν και του έφήρεσαν είκοσι χιλιάδας δραχμῶν, από δεσθέντος δε πλήρως του διαπραθέντος εγκλήματος, κατεδικάσθησαν ο μεν Μπροντῶν εις τετραετή φυλάκισιν, ή δε Εδθάλλας Γιωβάννου εις 2 1/2 έτών.

ΠΟΛΛΑ πράγματα συνέβησαν τελευταίως εν τη άλβανοκρατούμενῃ Βορείᾳ 'Ηπειρῳ μας: εν Τιράνσι, εν Λόγγῳ, εν 'Επισκοπῇ κλ. άλλᾳ, κατ' έπιταγήν του 'Υπουργείου των 'Εσωτερικῶν, δεν γράφομεν τίποτε, διότι, λέγει, τό περιήρημον τιμῶν του κ. 'Ανδρ. Μιχαλακοπούλου,

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Αί Οικογένειαι Περονᾶ και Βορνάκη, μόλις συνελοδοῦσαι εκ της οδύνης του θανάτου της προσφιλοῦς μητρός των Ειρήνης Κ. Περονᾶ, εύχαριστοῦσιν όπαντας τούς όποσδήποτε συμμετασχόντας εις τό πένθος των. Οίκογένεια ΠΕΡΟΝΑ--ΒΟΡΝΑΚΗ

διεδιαπραγματεύεται μετά της της 'Αλβανικής Προσβείας, και δια του εν Τιράνσι 'Ελληνοῦ 'Αντιπροσώπου την ίκανοποιήσῃ λύσιν αὐτῶν. Φροῦσαι αἱ έλπίδες του! Οί Τουρκαλβανοί δεν θέλουν χάδια και διαπραγματεύσεις, θέλουν κόπανο στο κεφάλι, Κύριε Μιχαλακοπούλε!

Μπορούσαμε να τούς φέρου την σκούφια γύρα των 'Αλβανῶν, οί 'Ηπειρώται, προς άνάκτησιν του υποδοῦλου τμήματος της Πατρίδος μας, αν δεν εκυβέρνα την 'Ελλάδα, κατὰ κακὴν της μοίραν, ο μέγας «Παιδαλιόχρος» που θα κἀν άγνωρίστη την 'Ελλάδα έντός της παρούσης βουλευτικής τετραετίας! Θα περάσῃ μετά δύο έτη ή βουλευτική αὐτή τετραετία, θα ταξιδέψῃ κι' ο Βενιζέλος δια παντός εις τούς Παρισίους, όπου είχε στήσει τα τεχνουργεία του, πριν, απέχων, κα ταλαίρι πρό διετίας την 'Αρχήν, και τότε θα λογαριασθῶμεν με τούς Κυρίους 'Αλβανούς...

Γνωρίζουν πολὺ καλά και οί εν Δελβίνῳ και οί εν 'Αργυροκάστρῳ, και οί Τεπελνίῳ, και οί εν Μπρατίσῳ, και οί εν Κορυτσᾷ, και οί εν Κλεισούρᾳ κλ. τι θα κάνωμε! Καλὴν άντάμωσιν τότε!

ΔΕΝ γνωρίζομεν τι κάνουν οί εν 'Ιωνινίσι Βορειοηπειρώται, μεταξὺ των ο ποιῶν εύρίσκονται τόσο πιστήμονες, Ιατροί, δικηγόροι, κλ. και δεν συνιστοῦν έναν Βορειοηπειρωτικόν Σύλλογον, δια να παρακολουθοῦν την σκληράν τύχην των εν τη Βορείᾳ 'Ηπειρῳ υποδοῦλων άδελφῶν μας! Μωρὲ παντοῦ! Δεν στήν Κατερίνην του 'Ολύμπου, συνιστοῦν Βορειοηπειρωτικούς Συλλόγους! Τι περιμένουν αὐτοί άκόμη; 'Εφθασε πλέον τό μαχαίρι στο κόκκο! Δεν αισθάνονται; Δεν πονοῦν; Δεν ενδιαφέρονται; 'Εντροπή τους! Θάρξομε στην άναγκή να τούς άποκηρύξωμεν!

ΠΑΡΕΛΗΦΘΗ δριαικῶς ο νέος του Δήμου καταβρεκτῆρ, οστις, παραβάλλομενος προς τον παλαιόν, είναι άσυνγκρίτω τῷ λόγῳ άνώτερος, τόσο, δια την δύναμίν του και την χωρητικότητά του, όσο και δια την έκτομήν του ύδατος, δυνάμενος εις τό αὐτό διάστημα με τον παλαιόν να καταβρέξῃ διπλασίαν έκτασιν διότι, καί εις μίαν και μόνην διαβάσειν κατεβρέξῃ απ' άκρου εις άκρον και την πλατείαν δδόν, την δε κεντρικήν πλατείαν εις δύο.

Τό εγκώδιον συγχαρητήριόν μας εις τον κ. Δήμαρχον και τό Δημοτικόν Συμβούλιον δια την προμήθειάν τοιούτου λαμπροῦ καταβρεκτῆρος, κατ' όν είχαν έκτελέσει μερικά άντίθετα έμβλη του Δημοτικοῦ Συμβουλίου, ύπερ άλλου τι νός συστήματος καταβρεκτῆρος.

ΑΠΟ πολλῶν καιρῶν, έσπερεται εν τη αἰδοῦσῃ της άφίξεως και της άναχωρήσεως των ταχυδρομικῶν σάκκων ένας μέγας κόντινας, υπό μορφήν σφραγιστοῦ, ο Δ. Μπίρης, ο όποιος, μετεκρίτετο πλην την άπαιτούμενην ποσότητα ποτηρίων, ύπαλειών γραμμάτων, ίδίως εκ του 'Εσωτερικοῦ, μεταφέρων αὐτά εις την κατοικίαν του όπου 'άπεσφράγισε, δια της μεθόδου της πλήρους θερμῆς ύδατος κατάρσεως, άφαιρῶν τά περιεχόμενα χρηματικά ποσά επανασφραγίζων και μετα

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΙΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Εκδιδόμενη
Εν Ιωαννίνους
ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ
Ετησία Συνδρομή
Εσωτερικού Δρ. 75
Εξωτερικού Δρ. 75
Αμερικής Δολ. 7

φέρων αδιάκτως την αθρόαν του Ταχυδρομείου, όπου τα εσφράγιζε διά της το χειρομικρής σφραγίδος. Ως εκ τούτου είχαν εγερθεί πολλά παράπονα τούτου προς την Διεύθυνσιν του Ταχυδρομείου μας, όπου και η το εν Αθήναις Κέντρον και πρό πρόνων εκεί, το οποίο Κέντρον διηγάς έγγραφον προς τον άνωθεν Προϊστάμενον των Τ. Τ. Κ. Φα όην ότι κλέπτονται τα περιεχόμενα των γραμμάτων των τε εισερχομένων και των εξερχομένων εν τώ ένταύθα Ταχυδρομείω. Αρχικώς ο κ. Φασόης έδυσκολεύθη να πιστεύσει ότι τοιοῦτόν τι συνέβηεν εν τώ Ταχυδρομείω Ιωαννίνων, έν τούτοις δέν ήγησεν να πεισθῇ, κατόπιν τών ήπειλημένων παρατηρήσεων του Κέντρου, και έπέσχεσεν την προσοχήν του προς τα μένου του προσωπικού, υποδείξεις μάλιστα και το πρόσωπον του κατακριμένου Μπρίκου, ως του μόνου δυναμένου να υπεξαίρῃ επιστολάς τόσον εκ τών εισερχομένων όσον και εκ τών εξερχομένων τοιοῦτων, άλλ' ό δέ, λόγω προϋστάμηνος ήτοι άκατάλληλος δια τοιαῦτην έργασίαν, βλέπων δέ ο κ. Φασόης, ότε δέν ή ύνάτο άλλως, ν' άνεκαλύψῃ τόν θράσιν τών υπεξαίρεσεων τών επιστολών, άνέλαβε μόνος του να τόν ήπειλῇ και να τόν κατασκοπεύῃ μέχρις ότου το παρῆλθεν Σάββατον τόν συνάλαβῃ με τās υπεξηρημέναις επιστολάς εις τās τζέπες του σακακιού του και του παντελονιού του. Εν άρχῇ προσεπαθήσε να δικαιολογηθῇ, άλλ' ένόπιν τών 40—50 υπεξηρημένων επιστολών, αἰτίνας άνευρέθησαν επάνω του, ήναγκασθή να όμολογήσῃ τήν πράξιν του και να ζητήσῃ τδ έλεος του κ. Φασόης. Αλλ' ό κ. Φασόης άν είχε τήν υποχρέωσιν και τήν ίκονότην ν' άνακαλύψῃ τόν καταφραστήν, δέν έχει κα νύνα δικαίωμα να τόν συγχωρήσῃ, και κατ' τόν κανονισμόν τών κατήγγειλεν εις τδ Υπουργείον, το όποιον θα διατάξῃ τὰ της καταγγελίας του ένόπιον της Εισαγγελίας.

ΔΙΑ ΤΕΛΕΥΤΙΑΝ ΦΟΡΑΝ

Παρακαλούνται οι πολλάκις παραληθέντες συνδρομηταί της «Ελευθερίας» να έμβρουν την συνδρομήν των και άδυσφορούντες, να θέλουν επί τέλους να εξοφλήσυν τās προς αὐτήν οφειλάς των, ίνα μη άναγκασθώμεν παρά τήν θέλησιν μας, άνοικειν γλώσσαν προς αὐτούς, διότι ήμείς δέν τούς έγώμε, ούτε κατ' όνομα, πολύ δέ περισσότερον τήν διεύθυνσιν των, άλλά παρεκλήθμεν παρ' αὐτῶν να τούς στείλωμεν τήν έργαρίδι μας, διά τήν όποιαν προπληρόμεν χαρτί, τοπογραφικά και τεχνολογικά 5 μέν λεπτά κατά φύλλον διά τδ Έσωτερικόν. Καί οι μὲν του Έσωτερικού κακοτηγῶνται μᾶς ζημιόνουν 25 δραχμῆς έτησίως, ές χαρτί, τεχνολογικά και διεκπεραιωτικά, 88 δραχμᾶς! Δέν είναι κρίμα να ζημιωνώμεθα, έφ' οποσπαθώμεν να βγάξωμεν τὰ έξοδα μας τοῦλάχιστον! Δι' ήμᾶς είναι καλότερον εἶναι, ποῦ μᾶς επιστρέφουν τδ φύλλον, παρά εἶναι, ποῦ τδ κρατῶν και δέν πληροῦν!

Τοιούτους ζημιωτάς μας έχουμε δύο έν Βουκουρεστή, πλουσιωτάτους μάλιστα, έναν εις τδ Πορτ—Αδελφίδης, Αδσπραλιάς, κ' ήμιν καίκαμινάεικοσάρια έν Αμερικῇ. Ένός δέ τῆς Ελλάδος πλέον τών πεντακοσίων! Θά υπομείνωμεν μέχρι τέλους τού τρέχοντος έτους, και, έν δέν ερσαυνώθωμεν, θ' άναγκασθώμεν να δημοσιεύσωμεν τὰ όνόματά των, με τὰ όνόματα τών χωρίων, ές όν κατέγονται.

τά να τούς εκθέσωμεν. Υπάρχουν πολλοί, οι όποιοι, ως οι έν Βουκουρεστή, εἰς ό τοῖς όφείλουν πολλῶν έτών συνδρομᾶς, τδ δέ όλον τών καθυστέρουμένων συνδρομῶν μας υπερβαίνουν τās έκόν τν χιλιάδας δραχμᾶς!

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΤΗΝ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ»

Εν Τσαμάν, 15 Οκτωβρίου 1930
Τελευταίον έτελεύτησε τόν βίον ένταύθα ό νέος τήν ηλικίαν Φώτιος Φ. Φωτοκλήσιος συνεπεία εξείας ειδικῆς νόσου έγκαταλειπών έν χειρῇ τερατωτάτην σύζυγον και νεογέννητον θυγάτριον.

Επ' τῇ λυγρῇ ταύτῃ περιπτώσει έχω να εξάρω πρῶτον ήρωστεινικήν άνεξίκακίαν και συγγενικήν άφροσύνην ένός όμοχρῶν μου, τού κ. Φίλιππου Α. Μπίτζη, γαμβρῶν έπ' αδελφῶν του θανόντος.

Εν Φίλ πνον τούτον ό έν Γουέρταν τών Ηνωμ. Πολιτειῶν διαβόητος Αθανάσιος Γ. Νταῖς, τοῦ όποιου τὰ «άπληστα» έβόηκε κατ' έπανόλησιν εις τήν δημοσίότητά ή «Ελευθερία», κα περ όντα συγγενῆ του (τετόν, ως σύγγεν άμφαί τον, έκα ταπεινῶ φθόνου και πείτης ζήλειάς δια τὰ ποσόντα του, σκενωρήσας παρ' ταῖς Αρχαῖς της Αμερικανικῆς Συμπολιτείας κα ώρθωσε ν' άπελάσῃ έκείθεν καταστρεφῆς τδ μέλλον αὐτοῦ και όλικῶς και ήθικῶς. Δέν ήρκεσθη ό εις τοῦτο και μόνον ό έστρημένος παντός εἰκαινεῖτο προσόντος και διά τοῦτο φθόνων τούς πετροισμένους με τοιαῦτα Νταῖς ό υἱός, άλλά συνέστησεν εις τόν έδω συγγενικόν του κύκλον, όπως διακόψῃ πᾶσαν σχέση μετὰ του Φίλιππου. Οὔτω δ' ό δυστυχῆς οὔτος μετὰ τήν έ Αμερικῇ απέλασιν του εὔρηθῃ ένταύθα εκ της συγγενείας της συζύγου του άδόβλητος! Οταν δέ αὐτδ παρελθόν Πίσχα ήλθεν έδω δι' άλλας ήμέρας ό τριώνημις υἱός Νταῖς—Νταῖβς—Νταῖβες, φέρων μετ' έαυτοῦ τὰ εκατομμύρια τών Δολλαρίων του (III), όλοι οι οικείοι και συγγενεῖς του, διά να φανώσιν εύχάριστοι εις αὐτόν, ως Δολλαριοῦχον, μηδὲ του ήνόματος ές ιρομένον, άποστρεφν έν εκ του Φίλιππου τδ πρόσωπον μη αξιούντες αὐτόν μηδὲ χειριεσθῆναι και άποφύγοντες τας αὐτόν, ώστὲ να ήτο χερσόβλητος!

Και όμως ό Φίλιππος, όταν κατὰ τήν «αδελμικήν» νοῦσον του Φωτίου τοῦ έζητήθη να παρασταθῇ και περιελάτῃ τόν μικρότην τοῦτον γυναικίδελφόν του, έλυσμώνησεν όλος τās πικρίας, τās όποιās έχει ποτισθῇ παρ' τοῦ σεζυγικοῦ συγγενικοῦ του κύκλν, δέν έλαβν έπ' όψιν τόν άπαπειλούντα αὐτόν κίνδυνον ός εκ της μεταδοτικότητος του νοσήματος άλλ' ως άλλήλδελφῇ του Έλῆνης άφροσύθῃ εις ήν περιποίησιν τοῦ θανατηφόρου ασθενοῦντος συγγενούς του, ήκολούθησεν αὐτόν εις τήν έξοχήν κατανιόνόμενος έν τώ εκεί μοναδικῷ δωματίω και άναπνέων τόν μονολυσμένον αέρα του και έν γένοι έπραξε πᾶν τδ άνθρωπίνως δυνατόν, όπως άνακουφίσῃ και υπογλυκάνῃ τās τελευταίας στιγμᾶς του πάσχοντος.

Τοιαῦτη άνθρωπικαία, τοιαῦτη συγγενική άφροσύνη, τοιοῦτος αἱρονισμός, τοιαῦτη περίσσεια αληθινῆς χριστιανικῆς γάπης έξέχουν πραγματικῶς να έπαινεθῶν δημοσίως. Καί καθήκονως πρώτω τοῦτο δια της φίλης «Ελευθερίας» άπονεύμεν έν μέγα «εὐγε!» εις τόν κ. Φίλιππον Α. Μπίτζην διά τὰ Χριστιανικά, άνεξίκακα και ευγενῆ του οίσθήματα!

Ν. Νίτσος

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

—Μεταύριον έορτήν του Αγίου Δημητρίου, δέν έορτάζει ό δικηγόρος Δ. Αναγνωστοπούλος.

Εννοσιοποίησις

—Θέσται εις γνώιν του Κοινού της Βελτισίας και τών περιχώρων διό ο κ. Δημ. Μανολούγας δέν έορτάζει τήν έστειν του όνόματός του τήν προεχῆ Κυριακήν, έορτήν του Αγίου Δημητρίου.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΕΡΚΥΡΑ 23 Οκτωβρίου.—Περαιωθείσης της εξέτασεως των μαθητών κατηγορίας και υπερασπίσεως και την άπολογία των κατηγορουμένων έλοβε τόν λόγον ό Εισαγγελες Γρανίτσας, όστις θεωρεῖ άνομη σβήτητον τήν ένοχήν του Κιάμου και του Τοῖλη Μάστορα ως ήθικῶν αὐτοσυγῶν της αἰχμαλωσίας του Αγάκου Πόνιου, τήν εκπληξίν του διά τήν άναληθῇ κατάθεσιν του δικηγόρου Χρ. Σταυροπούλου, καλῶν αὐτόν ν' άναθεωρήσῃ τήν κατάθεσιν του, έπαινεῖ τούς μάρτυρας Κουτούνην, Φάτσον, Θεμ. Ρίγγαν, Σαλούκαν, Μαντούβαλον, κακίζει τόν βουλευτήν Σταυρόπουλον ως έλθόντα εις συνέρσιαν μετὰ του ληστοῦ Κιάμου, και ελικῶς διακαιμένου προς αὐτόν, άπαλλάσσει πάσης κατάγορίας τόν βουλευτήν Δουλίην, διότι ό Νόμος δέν τιμωρεῖ τούς κομιστάς τών λύτρων, θεωρεῖ άθώους τούς κατηγορουμένους Ζωγράφον και Ρώσσην, τούς δέ Δηρόδη, Τσίην, Παπᾶν, Γακύριαν και Μπουρνᾶν συνεργοῦς άνευ ιδιαιτελείας, και ζητεῖ τήν έπιείκειαν διά τόν ληστήν Φαρμάκην, λόγω της ελλείψεως, και ζητεῖ τήν έπιείκειαν διά τόν άνάκριον, και ζητεῖ τήν καταδίκην τών λοιπῶν κατὰ τδ κατηγορητήριον.

Μετὰ τόν Εισαγγελέα ό δικηγόρος της πολιτικῆς άγωγῆς Μακρῆς, και μετ' αὐτόν οι δικηγόροι της υπερασπίσεως Σκαλισσοῦνης και Μπαμῆας, Αὔριον άναμένεται ή άπόφασις.

ΠΕΝΘΗ

Την παρελθεσαν εβδομάδα μέλις τε κοῦσα τδ πρώτο της βλαστάρη, ή νεαρά και πανώρια σύζυγος του αγαπητοῦ μας αρχιεργάτου του «Κήρυκος» Βασιλείου Φωτιάδη, απέβησεν έν Σταυρακίω εξ άκατασχέτου αιμορραγίας, παρουσιασθεῖσα ες τόν Πλάστην της, ήπτερα άβύζαχτη αφήσασα όρφανόν τόν πρώτον κάρπεν του Οίκου της και άπαρηγόρητον σύζυγον, όν έγκαρδίας συλλυπούμεθα.

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Οργανισμού Διοικήσεως Έκκλησιαστικής περιουσίας της Γεράς Μητροπόλεως Δρυ'νουπόλεως και Πωγωνιανῆς

Διακηρύττει ότι

Εκτίθεται εις πλειοδοτικήν δημοπρασίαν μονοτοῖς ένοικιάσεως τδ χειμερινόν λιβάδιον της Γεράς Μονῆς Κοιμήσεως της Θεοτόκου «Μακουλαδέσσης», έν Δελβινάκω και έν τώ συνήθει τών δημοπρασιῶν τόπω τήν 26 8)βρίου 2 και Νοεμβρίου ήμέραν Κυριακήν και ώραν 10—12 π. μ. ένόπιον του κ. Ειρηνοδίκου Πωγωνίου, παρισταμένου και αντιπροσώπου της Εθνικῆς Τραπεζῆς της Ελλάδος, υπό τοῦδρουκῆς διακηρύξεως, ής οι βουλόμενοι δύνανται να λάβωσι γνώσιν παρ' ταῖς Γεραῖς Μητροπόλεσιν Ιωαννίνων, Βελλάς και Κορίνθης, ώς και παρ' τών έν Ιωαννίνους Υποκαταστήματι της Εθνικῆς Τραπεζῆς, ένθα έ. η κατετέθη ίνα λαμβάνωσι γνώσιν οι ενδιαφερόμενοι.

Ο Πρόεδρος ΟΔΕΠ Μητροπολίτης Δρυ'νουπόλεως και Πωγωνιανῆς

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Η ΥΠΗ Μεραρχία διακηρύττει ότι, μη άπειρηθείσης συμφωνίας ήμῶν κατὰ τόν ένεργηθέντα διαγωνισμόν διά τήν προμήθειαν 5 Μ. 3 έξολας πύλης έγχωρίας, έπαναλαμβάνεται ό διαγωνισμός κατὰ τήν 26ην τρέχοντος, ήμέραν Κυριακήν και ώραν 11—12 ε. π. τῇ Γραφεῖα του ένταύθα Φοιτωρῆσιον συμφώνως τοῖς όροις της άρχικῆς διακηρύξεως.

Εν Ιωαννίνους τῇ 21η 8)βρίου 1930

Α. ΧΑΣΑΝΙΔΗΣ

Υποστράτηγος

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Το Τοπικόν Συμβούλιον Οργανισμού Διοικήσεως Έκκλησιαστικής περιουσίας της Γεράς Μητροπόλεως Δρυ'νουπόλεως και Πωγωνιανῆς

Διακηρύττει ότι

Εκτίθενται εις πλειοδοτικήν δημοπρασίαν έκποιήσεως τὰ κατωθι τῶς της Γεράς Μονῆς Προσόδου, Κάτω Μερόλης, τέως Φοιστῶν, ήτοι Ένός βοῦς ήλικίας ένδεκα έτών, ένός μόσχου ήλικίας ήλικίας έν

νέα έτών, δύο βοῶν ήλικίας πέντε έτών, ένός μόσχου ήλικίας ήλικίας δύο έτών, ένός μόσχου άρρενος ήλικίας δύο έτών και μιάς όνου μετ' όναρίου ήλικίας πέντε έτών συμφώνως τῇ υπ' αριθ. 1049 διακηρύξει του Προέδρου του Τοπικού Συμβουλίου τούτου, ής οι βουλόμενοι δύνανται να λάβωσι γνώσιν κατ' έκάστην προσεχόμενι εις τὰ Γραφεῖα της Γεράς Μητροπόλεως ταύτης. Η δημοπρασία γενήσεται ένόπιον του κ. Ειρηνοδίκου Πωγωνίου τήν 26 Οκτωβρίου, ήμέραν Κυριακήν και ώραν 10—12 π. μ., είνα δετελειωτική, καθόσον πολλάκις επανελήφθη και ουδέις παρουσιάσθη πλειοδότης, άπροσφοραί δέ γενήσονται δι' άπαντα τὰ ζῶα και οὐχί διά μέρος τούτων.

Ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου

Μητροπολίτης Δρυ'νουπόλεως και Πωγωνιανῆς

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Η Διδακτηριακή Έπιτροπή Ήγουμενίτης προκηρύττει μειοδοτικόν διαγωνισμόν διά τήν εκτέλεσιν τών κατωτέρω εργασιῶν του τριταξίου Διδακτηρίου, έν τινος ή τοιχοποιία συνετέλεσθη.

- 1) Τήν κατασκευήν της στέγης διαστάσεων 25 μ. x 11 μ. και τήν στέγασιν αὐτῆς διά κεράμων τύπου Μασσαλάς.
- 2) Τήν κατασκευήν τών θυρῶν και παραθύρων του Διδακτηρίου μετὰ τών τών κομφωμάτων αὐτῶν.
- 3) Τήν έίστρωσιν τών πατωμάτων, διά μωσαϊκῶν πλακῶν.
- 4) Τήν έαίχρσιν δ' αμμοκονιάματος (ο βάψιμν) του έσωτερικοῦ του Διδακτηρίου, και
- 5) Τήν κατασκευήν της όροφῆς εκ σιμῶν.

Απαντα τὰ όλε α τῆς εργασίας καὶ της θέλει προμηθευθῇ ό μειοδότης ίδις δαπάνη.

Οι όροι συγγραφῆς εύρίσκονται κατ' εσθιμένον παρ' τῇ Διδακτηριακῇ Έπιτροπῇ Ήγουμενίτης και παρ' της άποίας δύνανται έβυλόμενοι να λάβωσι γνώσιν.

Η Δημοπρασία ένεργηθήσεται έν Ήγουμενίτη και τώ συνήθει τών δημοπρασιῶν τόπω τῇ 16η Νοεμβρίου 1930, ή μέραν Κυριακήν και ώραν 10 π. μ.

Ήγουμενίτης τῇ 15 Οκτωβρίου 1930

Ο Πρόεδρος της Έπιτροπῆς

ΘΩΜΑΣ ΧΑΤΖΗΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Γατρός

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
Προς διευκόλυνσιν του κοινού θέλει πρόσ φύλαξιν τίτλους (όμολογίας) Έθνικῶν Δανείων μεταξὺς Τραπεζῶν και λοιπῶν χρηματογράφων έν τῇ έλαχίστης προμηθείας.

ΜΙΝΟΥΤΕΡΟΣ Εἶναι τδ ιδεώδες καρτ—ποστὰλ διά στιγμιαίους φωτογράφους!!!